³⁴ Cfr. ARTIZZU (1981) e SCHENA (1979 e 2003).

atteggiamento accomuna anche i sovrani catalani regnanti negli anni di governo di Mariano ed Eleonora, tra i quali spicca, per l'ampio uso di una retorica che si avvantaggia del patrimonio scritturale, Pietro IV il Cerimonioso (SCHENA 1993)³⁵.

Il problema di una legittimazione di matrice divina si poneva ancor più per i giudici sardi, particolarmente desiderosi di vedersi attribuita una condizione di piena regalità, il cui riconoscimento giuridico passava anche attraverso il conferimento della *dignitas* regia da parte della Chiesa romana e attraverso la pratica dell'unzione, pratica diffusa presso diverse monarchie, ma finora non attestata presso i giudicati sardi (GALLINARI 2010: 153-154). I giudici, fin dalle prime testimonianze documentarie³⁶, sembrano infatti esprimere in modo netto la volontà di conferire al proprio governo un carattere teocratico³⁷.

Si pensi al recente indirizzo di studi sulla narrativa naturale dei *condaghes*³⁸, che ha evidenziato come in questi testi, per lungo tempo considerati semplici registri patrimoniali dotati di mere finalità pratico-documentarie, sia invece possibile riconoscere e portare alla luce «l'influenza di moduli stilistici desunti dal patrimonio culturale di *scriptores* monastici non certo illetterati, che sono appunto in grado, [...] di riplasmare la lingua dell'oralità, il volgare sardo, sul modello retorico e stilistico costituito dalle Sacre Scritture» (SERRA 2012c: 39-40).

Facendo tesoro di questa stimolante linea di ricerca, supportati anche dalla lettura scritturale della *Carta de Logu* offertaci da Girolamo Olives, non si potrà che guardare con occhi nuovi al *corpus* di norme arborense. Potrebbe allora non essere un particolare irrilevante il fatto che, dopo il celebre proemio della giudicessa Eleonora, in cui si stabilisce il potere “salvifico” del giudice e i benefici che il loro retto governo può apportare al proprio popolo, il primo capitolo della *Carta de Logu*, “De qui offenderet sa Sengoria”, si apra proprio sul reato di “lesa maestà”, a ricalcare, in qualche misura, l'ordine del decalogo ebraico, riportato in *Deuteronomio* 5, 6-21 e in *Esodo* 20, 2-17:

Ego sum Dominus Deus tuus, qui eduxi te de terra Ægypti, de domo servitutis. Non habebis deos alienos coram me. Non facies tibi sculptile, neque omnem similitudinem quæ est in cælo desuper, et quæ in terra deorsum, nec eorum quæ sunt in aquis sub terra. Non adorabis ea, neque coles : ego sum Dominus Deus tuus fortis, zelotes, visitans iniquitatem patrum in filios, in tertiam et quartam generationem eorum qui oderunt me: et faciens misericordiam in millia his qui diligunt me, et custodiunt præcepta mea. Non assumes nomen Domini Dei tui in vanum: nec enim habebit insontem Dominus eum qui assumpserit nomen Domini Dei sui frustra. [...] Honora patrem tuum et matrem tuam, ut sis longævus super terram, quam Dominus Deus tuus dabit tibi. Non occides. (*Exodus* 20, 2-13)